
Nova Friburgo, 08 a 10/12/20184 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.157/2018

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Muni-
cipal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar o servidor HIGOR LINHARES DE SOUZA do cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar Chefe Legislativo do 
Vereador Norival, com efeitos a partir do dia 13 de dezembro de 2018.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 07 de dezembro de 2018.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.158/2018

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Muni-
cipal de Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º 
de abril de 2015, e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear GILSON CARLOS MOREIRA para ocupar o cargo, de 

provimento em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe Legislativo 
do Vereador Norival, com vencimento correspondente ao Padrão CM-III 
Grau “B”, com efeitos a partir do dia 14 de dezembro de 2018. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 07 de dezembro de 2018.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

MANCHETE

Edição de 8 e 9 de dezembro de 1968 A nova direção da Filó deseja a união dos 
patrões e operários em uma só família

Há 50 anos
Pesquisado por Guilherme Alt

AVS registra os aniversários de: Overlandi Lou-

renço da Silva (7); Walter Santos e Natalina Meyer (8); 

Zoé Marra (10); Jacinta Crescêncio e Afonso Rotay 

(12); Jayro Winter, Tereza Gasparelli e Luiz Moreira 

(13); Gesi Marins (14); Domingo Fernandes e Aman-

do Corrêa (15); Albertino Freitas e Jacês Meyer (17); 

Amâncio de Azevedo (19); Betty de Mello (21); Aristão 

Pinto e Marcelo Pecly (22); Hélio Guimarães de Souza 

e Rivaldo Pereira Souza (23); José Cortes Coutinho e 

Jabes Silva (24). 

SOCIAIS

A nova direção da Filó deseja a 

união dos patrões e operários em 

uma só família – Novidades para 

a moda feminina no próximo ano 

- “O povo friburguense já sabe que a 
fábrica Filó passou por novos pro-
prietários, pertencentes ao podero-
so consórcio alemão Triumph, nome 
mundialmente conhecido. Para di-
zer aos leitores o que pretendem 
fazer os conceituados industriais 
que dirigem hoje a popular Fábrica 
de Filó, a reportagem de A VOZ DA 
SERRA esteve no escritório da gran-
de manufatureira de afamados pro-
dutos, conversando com o senhor 
Hausing, que pertence ao grupo que 
comanda a fábrica. A população 
de Friburgo está inquieta sobre as 
providências que tomarão os novos 
dirigentes da Filó, embora já saiba 
que a direção tomou medidas que 
agradaram aos proprietários, com a 
volta das refeições no seu adequado 
salão e o uso exclusivo dos operários 
da Olifas, a piscina que é uma das 
melhores da América do Sul, segun-
do a nadadora Piedade Coutinho”.

 
Aprovadas pela Assembleia Le-

gislativa, por unanimidade, as 

contas do governador Geremias 

Fontes, relativas ao ano passado 
- Há muito não acontecia o poder 
representativo do povo, aceitar, sem 
discrepância de votos, prestação de 
contas do Executivo.

 
A imprensa oficial como fênix 

- Em discurso, na inauguração dos 
melhoramentos introduzidos na 

Imprensa Oficial o governador Ge-
remias de Mattos Fontes declarou-
-se gratamente surpreso com o rit-
mo de ação e renovação que o sr. 
Walter Almeida Castro imprimiu 
no mencionado órgão, que hoje é 
considerado padrão.

 
Professora Dalva Maria Rangel 

Ventura -  Integrando a turma Bri-
gitte Schlupp, do curso Normal do 
Colégio Cêfel, cola grau como pro-
fessora, no próximo dia 13, a senho-
rinha Dalva Maria Rangel Ventura, 
filha do nosso diretor e colaboradora 
deste semanário desde menininha. 
As cerimônias serão iniciadas com 
missa em ação de graças na capela 
do Colégio Anchieta, às 18h, em em 
seguida, os atos finais, inclusive a 
entrega do diploma. A professoranda 
Dalva Maria Ventura, que em várias 
ocasiões manteve coluna nesse jor-
nal, sempre preferiu esconder-se em 
pseudônimos. Talentosa e entusiasta 
do jornalismo os seus assuntos pre-
feridos são turismo e “sociais”, sem 
piegas e sem as fabricadas frases 
dos chamados “papas” da crônica. 
Os que fazem A VOZ DA SERRA 
cumprimentam a querida Dalvinha 
e desejam a neo-professora os votos 
de permanentes sucessos.

Aniversário natalício da pri-

meira dama do Estado do Rio - A 
ilustre, simpática e querida primeira 
dama fluminense, dona Nilda Fil-
gueiras Fontes,  foi especialmente 
distinguida no transcurso do seu 
aniversário, ocorrido em 29 de no-

vembro. Reunidos no principal sa-
lão do Palácio, todos os secretários 
de Estados, chefes de serviço e o 
funcionalismo, prestaram a natali-
ciante as expressivas manifestações 
de apreço e as mais carinhosas ho-
menagens de cunho de afetividade 
e benquerença. 

Inaugurada a fotogravura da 

AFI - O órgão encarregado da divul-
gação do governo fluminense, dirigi-
do pelo competentente e brilhante 
colega José Maria Miguel, esteve em 
festa quando o governador Geremias 
de Mattos Fontes inaugurou a bem 
montada fotogravura da Associação 
Friburguense de Imprensa. Deputa-
dos, secretários de Estado, membros 
da magistratura, jornalistas e o povo 
prestigiaram os atos inauguratórios. 

Friburguenses receberão es-

padas de oficiais da Polícia Mili-

tar - No próximo dia 13, na sede da 
Escola de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar do Estado do Rio de 
Janeiro, em Niterói, com a presença 
do governador Geremias de Mattos 
Fontes, será realizada a solenidade 
de entrega das espadas aos novos 
oficiais da Polícia Militar. Em se-
guida, no Clube de Oficiais haverá 
recepção e na Catedral São João 
Batista, missa e bênção das espadas, 
celebrada pelo arcebispo metropo-
litano, Dom Antônio de Almeida 
Moraes Júnior. O encerramento será 
em evento social no Tamoio Futebol 
Clube, em São Gonçalo, com o “Baile 
da Espada”.

Gelça Emerick, 95 anos   
A última quinta-feira, 6, foi de 

festa, alegria e muitas demonstra-
ções de carinho para a admirada 
senhora Gelça Graciano Emerick, 
que completou 95 anos bem vivi-
dos. A aniversariante merece muitas 
homenagens, pois constituiu uma 
bonita e numerosa família com seus 
11 fi lhos, 25 netos, cinco bisnetos 
e demais familiares. Nossa equipe 
se junta a um dos fi lhos da Gelça, o gente boa, Jorginho 
mecânico para felicita-la desejando muita saúde, paz e 
felicidades. Salve ela!

Conceição Piragibe aniversariando 
Este sábado, 8, é dia de can-

tar parabéns e desejar tudo de 
bom, muita sorte, saúde e paz 
para a Maria Conceição Piragibe 
Magalhães, que se dedica com 
grande afi nco à preservação dos 
jardins históricos do Nova Fri-
burgo Country Clube. Presença 
marcante na sociedade fribur-
guense, ela celebra a data espe-
cial junto aos familiares e amigos. 
Assinante e assídua leitora do jornal, a Conceição merece 
toda a nossa  admiração. Viva ela!

Sociais
Parabéns Cristina Bravo 

Quem estreou idade nova nesta sexta-
-feira, 7, foi a primeira dama do muni-
cípio, Cristina Bravo. Admirada por sua 
simpatia e dedicação em tudo o que faz, 
a aniversariante recebeu nesta data o 
carinho do marido, o prefeito Renato 
Bravo e de todos os familiares. Deseja-
mos à Cristina neste aniversário muita 
sorte, saúde, paz e alegrias na vida. Vivas!

A união de Tamara e Guilherme 
Neste sábado, 8, o jo-

vem casal Tamara Bar-
boza Breder e Guilher-
me Godoi, vão reunir 
familiares e amigos, às 
18h na capela do Colégio 
Anchieta, para um mo-
mento super especial de 
suas vidas: o casamento. 
A Tamara é advogada e 
fi lha de Cláudia Maria 
Barboza e Ademir Bueno Breder e o Guilherme, é ofi cial do 
Corpo de Bombeiros no Rio e fi lho de Maria Izabel Godoi e 
Manoel Godoi (in memoriam). Quem também irá prestigiar 
a cerimônia e desejar ao casal toda a felicidade do mundo é a 
vovó da noiva, Gisah Barboza, que é super querida por todos. 
Parabéns ao casal!

Neste sábado, 8, é celebrado o dia 
de Nossa Senhora Imaculada 

Conceição,  padroeira da Diocese 
de Nova Friburgo. Por conta disso, 
haverá uma programação especial 
em várias paróquias. A data marca 
também os 150 anos de inaugura-
ção da Catedral São João Batista, 
hoje Catedral Diocesana, na Praça 
Dermeval Barbosa Moreira.

Na catedral, a programação nes-
te sábado inclui a oração do terço 
em honra à Imaculada Conceição, 

17h, seguida de missa solene, pre-
sidida pelo bispo Dom Edney Gou-
vêa Mattoso, 18h, com a bênção 
do órgão elétrico adquirido pela 
catedral com a doação dos paro-
quianos. Também serão celebradas 
missas no Seminário Diocesano 
Imaculada Conceição, no Tingly, 
15h; na Paróquia Imaculada Con-
ceição, no Jardim Ouro Preto, 17h; 
na Paróquia Imaculado Coração 
de Maria, São Pedro e São Paulo, 
em Duas Pedras, 19h; na Capela de 

São Geraldo, 19h30 e na Paróquia 
Santa Teresinha, em Conselheiro 
Paulino, 19h.

O vigário geral da Diocese, padre 
Marcus Vinícius de Macedo, desta-
ca a graça de celebrar os 150 anos 
da Igreja Mãe: “Celebramos os 150 
anos de inauguração da Catedral 
Diocesana, com a certeza de que 
esse aniversário nos ajudará a amar 
a Igreja Católica como bons fi lhos 
que amam o coração e as entranhas 
de sua genitora”, destaca o padre. 

Diocese celebra a Imaculada Conceição neste sábado
Data marca 

ainda o 
aniversário de 

150 anos de 
inauguração 
da Catedral 

São João 
Batista


